



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社四電工 上場取引所 東
 コード番号 1939 URL http://www.yondenko.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮内 義憲
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 高田 忠員 (TEL) 087-840-0230
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	60,691	13.4	3,282	367.3	3,545	239.1	2,364	417.7
2020年3月期第3四半期	53,497	△3.1	702	△43.1	1,045	△43.3	456	△61.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,943百万円(—%) 2020年3月期第3四半期 216百万円(△81.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	301.39	—
2020年3月期第3四半期	58.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	90,125	48,803	54.1
2020年3月期	88,101	46,511	52.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 48,767百万円 2020年3月期 46,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	40.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	60.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	6.4	4,200	22.9	4,600	17.7	3,000	31.0	382.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】7ページ「2. (3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期3Q	8,127,735株	2020年3月期	8,127,735株
2021年3月期3Q	279,875株	2020年3月期	286,801株
2021年3月期3Q	7,845,101株	2020年3月期3Q	7,841,743株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第3四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	50,324	10.1	1,605	—	2,083	765.1	1,524	—
2020年3月期第3四半期	45,715	△9.2	△343	—	240	△70.6	29	△94.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	194.32	—
2020年3月期第3四半期	3.71	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	70,047	43,664	62.3
2020年3月期	69,446	42,518	61.2

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	5.5	2,400	37.0	3,100	19.5	2,200	31.6	280.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

四半期決算短信【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P 7
3. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 8
(5) 工事種類別繰越工事实績	P 9
(6) 得意先別繰越工事实績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、生産や輸出、個人消費が大幅に低下した後、一部持ち直しの動きがみられるものの、感染再拡大により厳しい状況が続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界においては、公共投資が底堅く推移する一方、設備投資や住宅投資は弱含みで推移しました。他方で、新型コロナウイルス感染症の業績への影響は、現時点では限定的なものとなりました。

こうしたなか、当社グループの当第3四半期累計期間の連結業績は、期首持込工事の進行売上高の増加や原価管理の強化による売上利益率の改善などにより、増収・増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (2019. 4. 1 ~ 2019. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (2020. 4. 1 ~ 2020. 12. 31)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	56,507	63,163	6,656	11.8
売 上 高	53,497	60,691	7,194	13.4
営 業 利 益	702	3,282	2,580	367.3
経 常 利 益	1,045	3,545	2,499	239.1
親会社株主に帰属する四半期純利益	456	2,364	1,907	417.7

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、未成工事支出金の増加などにより、2,024百万円増の90,125百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、短期借入金の減少などにより、267百万円減の41,321百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いがあったものの、四半期純利益の計上や退職給付に係る調整累計額の増加などにより、2,292百万円増の48,803百万円（自己資本比率は54.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しについては、世界的に新型コロナウイルス感染症の感染拡大は続いており、国内においても緊急事態宣言が再度発令されるなど、感染拡大やその長期化が懸念されていることから、今後の経済情勢は厳しい状況が続くものと考えております。

建設業界においては、大都市圏を中心に建設市場は底堅い一方、人手不足や建設コストの上昇に加え、コロナ禍における中長期的な投資マインドの減退が懸念される中、当社グループにおいては、電力関連工事や地方の建設投資の停滞など、より一層厳しい経営環境で推移するものとみております。

こうした状況ではありますが、当社グループは、「中期経営指針2020」で掲げた、人財づくりと能力の発揮、経営体質の強化、M&Aなどを含む新たな挑戦と創造を三本柱とする重点施策に継続的に取り組むとともに、ポスト「中期経営指針2020」を見据え、持続的成長の実現と企業価値の向上に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、当第3四半期累計期間の業績等を鑑み、2020年7月31日の公表値から上方修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,025	7,747
受取手形・完成工事未収入金等	23,355	19,018
リース投資資産	3,388	3,537
未成工事支出金	4,639	7,185
その他のたな卸資産	1,688	1,684
関係会社預け金	3,500	4,900
その他	1,719	1,031
貸倒引当金	△57	△36
流動資産合計	43,260	45,067
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	18,852	19,019
機械、運搬具及び工具器具備品	20,013	21,522
土地	11,787	12,165
その他	50	4
減価償却累計額	△22,638	△24,197
有形固定資産合計	28,065	28,514
無形固定資産		
のれん	2,429	2,131
その他	570	577
無形固定資産合計	3,000	2,708
投資その他の資産		
投資有価証券	9,653	9,803
その他	4,143	4,082
貸倒引当金	△21	△50
投資その他の資産合計	13,775	13,835
固定資産合計	44,840	45,057
資産合計	88,101	90,125

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,313	11,330
短期借入金	980	380
未払金	5,219	4,544
未払法人税等	1,062	761
工事損失引当金	40	71
その他	8,806	9,611
流動負債合計	27,422	26,700
固定負債		
社債	226	118
長期借入金	10,526	11,076
役員退職慰労引当金	274	267
退職給付に係る負債	2,988	2,993
その他	151	166
固定負債合計	14,167	14,621
負債合計	41,589	41,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,222
利益剰余金	40,899	42,581
自己株式	△664	△648
株主資本合計	47,907	49,607
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△459	△238
退職給付に係る調整累計額	△936	△601
その他の包括利益累計額合計	△1,396	△840
非支配株主持分	—	36
純資産合計	46,511	48,803
負債純資産合計	88,101	90,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高		
完成工事高	49,495	56,298
その他の事業売上高	4,002	4,393
売上高合計	53,497	60,691
売上原価		
完成工事原価	43,512	47,867
その他の事業売上原価	2,879	3,069
売上原価合計	46,392	50,937
売上総利益		
完成工事総利益	5,983	8,430
その他の事業総利益	1,122	1,323
売上総利益合計	7,105	9,754
販売費及び一般管理費	6,402	6,472
営業利益	702	3,282
営業外収益		
受取利息	15	12
受取配当金	170	137
物品売却益	76	71
不動産賃貸料	57	47
その他	96	53
営業外収益合計	416	322
営業外費用		
支払利息	38	41
弔慰金	20	5
その他	14	14
営業外費用合計	73	60
経常利益	1,045	3,545
特別利益		
固定資産売却益	8	12
投資有価証券売却益	—	19
その他	0	—
特別利益合計	8	32
特別損失		
固定資産売却損	1	0
減損損失	141	26
固定資産除却損	0	2
投資有価証券評価損	—	75
その他	0	8
特別損失合計	143	112
税金等調整前四半期純利益	910	3,465
法人税等	453	1,078
四半期純利益	456	2,386
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	456	2,364

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	456	2,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△483	221
退職給付に係る調整額	242	335
その他の包括利益合計	△240	556
四半期包括利益	216	2,943
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	216	2,920
非支配株主に係る四半期包括利益	—	22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2020. 4. 1～2020. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	22,753	45.4	23,594	43.2	841	3.7
送 電・土 木 工 事	3,563	7.1	5,546	10.2	1,983	55.7
電 気・計 装 工 事	14,506	28.9	15,614	28.6	1,108	7.6
空 調・管 工 事	5,694	11.4	4,920	9.0	△773	△13.6
情 報 通 信 工 事	2,857	5.7	4,203	7.7	1,346	47.1
兼 業 事 業	762	1.5	693	1.3	△68	△9.0
合 計	50,137	100.0	54,574	100.0	4,436	8.8

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2020. 4. 1～2020. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	26,133	52.1	29,602	54.3	3,468	13.3
官 公 庁	6,417	12.8	5,150	9.4	△1,266	△19.7
一 般 民 間	17,587	35.1	19,821	36.3	2,234	12.7
合 計	50,137	100.0	54,574	100.0	4,436	8.8

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2020. 4. 1～2020. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	22,490	49.2	23,047	45.8	557	2.5
送 電・土 木 工 事	2,335	5.1	2,109	4.2	△226	△9.7
電 気・計 装 工 事	11,416	25.0	14,683	29.2	3,266	28.6
空 調・管 工 事	6,892	15.1	6,992	13.9	100	1.5
情 報 通 信 工 事	1,818	4.0	2,798	5.5	980	53.9
兼 業 事 業	762	1.6	693	1.4	△68	△9.0
合 計	45,715	100.0	50,324	100.0	4,609	10.1

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (2019. 4. 1～2019. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (2020. 4. 1～2020. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	24,689	54.0	25,312	50.3	623	2.5
官 公 庁	3,944	8.6	4,170	8.3	225	5.7
一 般 民 間	17,080	37.4	20,841	41.4	3,760	22.0
合 計	45,715	100.0	50,324	100.0	4,609	10.1

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (2019.12.31現在)		当第3四半期会計期間末 (2020.12.31現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,738	8.8	4,017	9.2	278	7.5
送 電 ・ 土 木 工 事	3,354	7.9	5,112	11.8	1,758	52.4
電 気 ・ 計 装 工 事	23,954	56.3	24,220	55.6	265	1.1
空 調 ・ 管 工 事	9,793	23.0	5,999	13.8	△3,794	△38.7
情 報 通 信 工 事	1,686	4.0	4,175	9.6	2,489	147.6
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	42,527	100.0	43,525	100.0	997	2.3

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (2019.12.31現在)		当第3四半期会計期間末 (2020.12.31現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四国電力グループ※	6,750	15.9	9,136	21.0	2,385	35.3
官 公 庁	10,054	23.6	6,993	16.1	△3,060	△30.4
一 般 民 間	25,722	60.5	27,395	62.9	1,672	6.5
合 計	42,527	100.0	43,525	100.0	997	2.3

※四国電力グループ：四国電力(株)、四国電力送配電(株)